



“2019, Año del Caudillo del Sur, Emiliano Zapata”

Avance en el ejercicio presupuestal y resultado de indicadores de evaluación de cada uno de los Programas de Apoyo

1. Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales.

Durante el tercer trimestre de 2019, se atendieron 44 solicitudes, beneficiando a 692 personas, ejerciendo un presupuesto de 4.8 millones de pesos. El ejercicio del presupuesto se desglosa de la siguiente manera:

Avance en el ejercicio presupuestal

Componente	Tercer Trimestre
Componente de Capacitación y Desarrollo de Sujetos de Crédito	
Número de apoyos	24
Productores Beneficiados	149
Monto	2,144,884.59
Componente para Eventos Financieros o de Desarrollo Rural	
Número de apoyos	15
Productores Beneficiados	536
Monto	1,172,648.80
Componente de Capitalización	
Número de apoyos	2
Productores Beneficiados	7
Monto	1,359,230.75
Componente de Inversión en Capital Humano	
Número de apoyos	3
Productores Beneficiados	3
Monto	154,946.00
Total de Apoyos	44
Total Beneficiarios	692
Total Monto de apoyos	4,831,710.14
Gastos de Operación	-
Total	4,831,710.14

Indicadores con periodicidad trimestral

Presupuesto basado en resultados (PbR)
Portal de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público



“2019, Año del Caudillo del Sur, Emiliano Zapata”

Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2019	Avance
Porcentaje de Empresas de Intermediación Financiera (EIF) beneficiadas con el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	Mide la proporción del total de Empresas de Intermediación Financiera (EIF), que fueron beneficiadas con apoyos del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	(Número de EIF beneficiadas por el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales / Número de EIF Acreditadas y Susceptibles de recibir financiamiento de la Financiera)*100	Trimestral	Porcentaje	14.25%	10.08%
Nivel de satisfacción de los productores e intermediarios financieros que reciben apoyos del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	Mide la proporción de los beneficiarios que tienen una percepción favorable del programa	(Número de opiniones favorables del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales / Número de opiniones recibidas del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales) *100	Trimestral	Porcentaje	95%	91.67%
Porcentaje de atención a la demanda de los apoyos recibidos del Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	Mide la proporción de apoyos atendidos por el Programa	(Número de apoyos otorgados en el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales / total de solicitudes de apoyo recibidas en el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales)* 100	Trimestral	Porcentaje	46.20%	61.54%
Porcentaje de oportunidad en la autorización a solicitudes en el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	Mide el resultado de atención conforme a los tiempos establecidos en las Reglas de Operación	(Número de solicitudes autorizadas oportunamente del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales / Número total de solicitudes autorizadas en el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales) * 100	Trimestral	Porcentaje	47%	71.79%
Porcentaje de atención a municipios marginados	Mide la proporción de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre	(Monto de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre / Monto de los recursos otorgados por el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales) * 100	Trimestral	Porcentaje	80%	80.83%



“2019, Año del Caudillo del Sur, Emiliano Zapata”

Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2019	Avance
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	Mide el resultado de atención a la equidad de género	(Número de mujeres apoyadas del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales / Total de beneficiarios personas físicas del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales)*100	Trimestral	Porcentaje	35%	32.23%

Indicadores de Evaluación contenidos en el Anexo 7 de las Reglas de Operación

Indicador	Meta 2019	Avance
Porcentaje del crédito autorizado asociado a los Apoyos del Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	10% ¹	5.74%
Porcentaje de Empresas de Intermediación Financiera (EIF) beneficiadas con el Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	14.25% ¹	10.08%
Nivel de satisfacción de los productores e intermediarios financieros que reciben Apoyos del Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	95%	91.67%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	35%	32.23%
Porcentaje de atención a municipios marginados	80%	80.83%

¹Meta trimestral



Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

PROGRAMA DE CAPACITACIÓN PARA PRODUCTORES E INTERMEDIARIOS FINANCIEROS RURALES

JULIO - SEPTIEMBRE 2019

Entidad	Monto Dispersado
CENTRO - OCCIDENTE	\$ 1,325,707.25
AGUASCALIENTES	21,000.00
AGUASCALIENTES	21,000.00
GUANAJUATO	77,150.00
CELAYA	17,400.00
IRAPUATO	59,750.00
JALISCO	1,091,031.25
AMECA	30,000.00
AUTLAN	30,000.00
CD GUZMAN	30,000.00
LA BARCA	971,031.25
TEPATITLAN	30,000.00
MICHOACAN	12,653.60
LA PIEDAD	12,653.60
QUERETARO	75,272.40
QUERETARO	75,272.40
ZACATECAS	48,600.00
ZACATECAS	48,600.00
NOROESTE	\$ 1,039,328.00
BAJA CALIFORNIA	100,000.00
MEXICALI	100,000.00
BAJA CALIFORNIA SUR	30,000.00
CD CONSTITUCION	30,000.00
SONORA	909,328.00
HERMOSILLO	729,328.00
VICAM	180,000.00
NORTE	\$ 993,922.90
CHIHUAHUA	866,053.30
CHIHUAHUA	396,040.00
CUAUHTEMOC	190,660.50
DELICIAS	160,000.00
NUEVO CASAS GRANDES	119,352.80
NUEVO LEON	106,869.60
MONTERREY	106,869.60
TAMAULIPAS	21,000.00
CD VICTORIA	21,000.00



Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

PROGRAMA DE CAPACITACIÓN PARA PRODUCTORES E INTERMEDIARIOS FINANCIEROS RURALES

JULIO - SEPTIEMBRE 2019

Entidad	Monto Dispersado
SUR	\$ 854,295.79
GUERRERO	597,949.50
CHILPANCINGO	180,000.00
OMETEPEC	417,949.50
OAXACA	74,333.79
OAXACA	74,333.79
PUEBLA	182,012.50
PUEBLA	182,012.50
SURESTE	\$ 369,392.68
CHIAPAS	369,392.68
COMITAN	16,000.00
TAPACHULA	315,037.50
TUXTLA GUTIERREZ	38,355.18
CORPORATIVO	\$ 249,063.52
TOTAL DE APOYOS	\$ 4,831,710.14
GASTOS DE OPERACION	\$ -
TOTAL	\$ 4,831,710.14